
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых Администрацией городского округа Лобня Московской 

области, а также услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 

городского округа Лобня Московской области, предоставление которых 

организуется по принципу «одного окна» на базе Муниципального автономного 

учреждения городского округа Лобня Московской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг городского округа Лобня» 

 

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «городской округ Лобня» Московской 

области, Администрация городского округа Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Перечень государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых Администрацией городского округа Лобня Московской 

области, а также услуг, оказываемых муниципальными учреждениями городского 

округа Лобня Московской области, предоставление которых организуется 

по принципу «одного окна» на базе Муниципального автономного учреждения 

городского округа Лобня Московской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

Лобня».  

2. Постановление Администрации городского округа Лобня Московской 

области от 18.09.2023 № 1050-ПА «Об утверждении Перечня государственных  

и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией городского округа 

Лобня Московской области, а также услуг, оказываемых муниципальными 

учреждениями городского округа Лобня Московской области, предоставление 

которых организуется по принципу «одного окна» на базе Муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 1 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&dst=163&field=134&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=31.03.2023


автономного учреждения городского округа Лобня Московской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг городского округа Лобня» признать утратившим силу.  

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

городского округа Лобня в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.лобня.рф. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 

размещения.  

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на исполняющего обязанности заместителя Главы городского округа  

Сазонову Т.Н. 

 

 

Глава городского округа Лобня                                                              А.В. Кротова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 2 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23

https://www.лобня.рф/


Приложение  

к Постановлению Администрации  

городского округа Лобня  

от____________№_______ 

   

Перечень государственных и муниципальных услуг, оказываемых на территории 

городского округа Лобня Московской области  

   

N 

п/п 
Наименование услуги  

Жилищно-коммунальный комплекс, строительство и архитектура  

1 Выдача выписки из домовой книги, справок и иных документов 

2 
Перевод жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение  

в многоквартирном доме 

3 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом  

4 
Предоставление жилых помещений коммерческого использования  

на условиях найма  

5 
Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда 

муниципального образования  

6 
Установление публичного сервитута в порядке Главы V.7 Земельного 

кодекса Российской Федерации 

7 

Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ  

по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала 

8 
Получение согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными  

по договорам социального найма 

9 
Признание в установленном порядке жилых помещений жилищного фонда 

непригодными для проживания 

10 

Постановка граждан, признанных в установленном порядке малоимущими, 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  

по договорам социального найма  

11 

Порядок признания жителей города Лобня малоимущими в целях принятия 

их на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  

по договорам социального найма  

12 
Оформление справок об участии (неучастии) в приватизации жилых 

муниципальных помещений  

13 

Рассмотрение заявлений граждан с целью формирования списков граждан, 

имеющих право быть принятыми в члены ЖСК на территории Московской 

области  

14 
Признание молодых семей участницами мероприятия по обеспечению 

жильем  молодых семей 

15 
Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 3 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



16 
Согласование установки средства размещения информации на территории 

городского округа Лобня Московской области  

17 
Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения  

в многоквартирном доме 

18 
Предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание жилого 

помещения отдельным категориям граждан в городском округе Лобня 

Московской области 

19 Присвоение объекту адресации адреса и аннулирование такого адреса  

Земельно-имущественные отношения, использование автомобильных дорог  

20 
Предоставление земельных участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, в собственность бесплатно 

21 
Предоставление земельных участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование 

22 
Предварительное согласование предоставления земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена 

23 
Предоставление земельных участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, в собственность и в аренду на торгах  

24 

Предоставление земельных участков, государственная собственность  

на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов,  

в собственность за плату без проведения торгов  

25 

О переводе земель (об отнесении земель), находящихся в частной 

собственности, в случаях, установленных действующим законодательством, 

из одной категории в другую (к определенной категории)  

26 Выдача ордера на право производства земляных работ 

27 Получение ордера на право производства аварийно-восстановительных работ 

28 Переоформление (продление) ордера на право производства земляных работ 

29 

Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

30 
Выдача ордера на право производства земляных работ на территории 

городского округа Лобня Московской области 

31 

Получение застройщиком уведомления о соответствии указанных  

в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке 

32 

Получение застройщиком уведомления о соответствии построенных  

или реконструированных объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства  

о градостроительной деятельности 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 4 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23

file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204


33 
Предварительное согласование предоставления земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности  

34 

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) 

пользование  

35 

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в аренду без проведения торгов, в собственность за плату  

без проведения торгов, безвозмездное пользование  

36 
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в собственность и в аренду на торгах  

37 

Выдача справки (акта) о наличии (отсутствии) задолженности по арендной 

плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

или государственная собственность на которые не разграничена  

38 
Выдача документов на приватизацию жилых помещений муниципального 

жилищного фонда  

39 
Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления 

земельного участка  

40 

Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся 

смежными с земельными участками, находящимися в муниципальной 

собственности или государственная собственность не разграничена  

41 

Предоставление в аренду имущества (за исключением земельных участков), 

находящегося в собственности муниципального образования «Город Лобня» 

Московской области, без проведения торгов  

42 

Предоставление в безвозмездное пользование имущества (за исключением 

земельных участков), находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Лобня» Московской области, без проведения торгов  

43 Выдача выписок из Реестра муниципального имущества  

44 
Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений - порубочного билета 

города Лобня Московской области  

45 

Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в случае, 

если маршрут указанного транспортного средства проходит по 

автомобильным дорогам местного значения в границах городского округа 

Лобня Московской области и не проходит по автомобильным дорогам 

федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам 

таких автомобильных дорог  

46 

Выдача согласия на строительство, реконструкцию в границах полосы 

отвода и придорожной полосы и на присоединение (примыкание)  

к автомобильной дороге общего пользования муниципального значения 

Московской области  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 5 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



47 
Согласование проектов организации дорожного движения на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения Московской области  

48 
Выдача разрешения на размещение объектов на землях или на земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена  

49 
Установление сервитута в отношении земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена  

50 

Перераспределение земель и (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности   

51 
Информирование населения об ограничениях использования водных 

объектов общего использования для личных и бытовых нужд  

52 

Включение предложений и замечаний в протокол публичных 

слушаний/общественных обсуждений в сфере градостроительной 

деятельности 

53 

Предоставление в пользование водных объектов или их частей, находящихся 

в муниципальной собственности и расположенных на территории города 

Лобня, на основании решений о предоставлении в пользование водных 

объектов или их частей  

54 

Предоставление в пользование водных объектов или их частей, находящихся 

в муниципальной собственности и расположенных на территории города 

Лобня, на основании договоров водопользования  

55 

Предоставление в собственность арендованного имущества субъектам 

малого и среднего предпринимательства при реализации их 

преимущественного права  

56 
Выдача согласия на присоединение (примыкание) к автомобильной дороге 

объекта, не относящегося к объектам дорожного сервиса, содержащего 

обязательные технические требования и условия 

57 

Выдача согласия на прокладку, переустройство, переноса инженерных 

коммуникаций в придорожной полосе и (или) полосе отвода автомобильной 

дороги, содержащего технические условия и требования 

58 

Выдача согласия на строительство(реконструкцию) в границах придорожной 

полосы автомобильной дороги объектов капитального строительства, 

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов 

дорожного сервиса в придорожной полосе и (или) полосе отвода 

автомобильной дороги (без организации присоединения (примыкания)), 

содержащего обязательные технические требования и условия  

59 

Выдача согласия на присоединение (примыкание) к автомобильной дороге 

объекта дорожного сервиса, содержащего обязательные технические 

требования и условия 

60 

Выдача согласия, содержащего технические условия и требования, 

подлежащее обязательному исполнению на прокладку, перенос  

или переустройство газопровода, их эксплуатацию в границах полосы отвода  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 6 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23

file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204
file:///C:/Users/valceva/Desktop/Муниципальные%20услуги/Постановление/Для%20постановления.xlsx%23RANGE!p204


и придорожных полос автомобильных дорог местного значения в рамках 

социальной газификации 

61 Отнесение земельных участков к землям определенной категории 

62 
Утверждение схемы раздела или объединения земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 

63 
Установление публичного сервитута в порядке 

Главы V.7. Земельного кодекса Российской Федерации 

64 
Выдача разрешения на использование земельных участков, находящихся  

в муниципальной собственности 

65 
Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в безвозмездное пользование 

66 

Выдача ордера на производство земляных работ в рамках региональной 

программы по социальной газификации при строительстве газопровода  

с максимальным давлением не более 0,3 Мпа включительно  

и протяженностью не более 30 м 

Социальная сфера  

67 Создание семейного (родового) захоронения 

68 

Оформление  родственных, почетных, воинских захоронений, созданных  

с 01 августа 2004 года по 30 июля 2020 года включительно, как семейные 

(родовые) захоронения 

69 

Предоставление мест для захоронения (подзахоронения), оформление 

удостоверения о захоронении, перерегистрации захоронений на других лиц, 

регистрации установки и замены надмогильных сооружений (надгробий), 

установки (замены) ограждений мест захоронений, извлечение останков 

(праха) умерших для последующего перезахоронения. 

70 
Участие представителя администрации города Лобня в расследовании 

несчастных случаев на производстве с тяжелым и смертельным исходом  

71 

Регистрация устава территориального общественного самоуправления, 

изменений в устав территориального общественного самоуправления, 

принятие решения об отказе в регистрации устава территориального 

общественного самоуправления  

72 

Уведомительная регистрация трудовых договоров, заключаемых 

(прекращенных) работником с работодателем - физическим лицом,  

не являющимся индивидуальным предпринимателем  

73 
Выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста 

шестнадцати лет  

74 Оказание материальной помощи гражданам  

75 
Единовременной выплаты врачам и фельдшерам, приглашенным на работу 

в Лобненскую подстанцию СМП ГБУЗ МО МОССМП 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 7 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



76 

Единовременной выплаты врачам, медицинским сестрам при приеме  

на работу в государственные медицинские учреждения здравоохранения 

Московской области 

77 Единовременная денежная выплата многодетным 

78 
Единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан в связи 

с празднованием Дня в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

79 Денежная выплата Почетным гражданам города Лобня 

80 
Меры социальной поддержки медицинским работника, дошкольным 

работникам 

81 Мера социальной поддержки инвалидам, детям-инвалидам, ЧАЭС 

82 Единовременная денежная выплата многодетным 

Образование  

83 

Прием заявлений, постановка на учет и направление детей  

в образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования расположенные на территории городского округа 

Лобня Московской области 

84 

 Прием в муниципальные образовательные организации городского округа 

Лобня, реализующие дополнительные общеобразовательные программы, 

а также программы спортивной подготовки 

85 Выплата компенсации части родительской платы 

86 

Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), готовых календарных учебных графиков  

87 

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования, а также дополнительного образования  

в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 

Московской области  

88 
Подача заявлений на участие в едином государственном экзамене  

и основном государственном экзамене 

89 

Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, 

тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении  

в образовательную организацию  

90 
Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости  

91 Организация отдыха детей в каникулярное время  

92 

 Порядок предоставления возмещения расходов по оплате  

аренды жилья привлеченным педагогическим кадрам в муниципальные  

бюджетные образовательные учреждения городского 

округа Лобня Московской области 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 8 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



93 

Прием на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» в городском округе 

Лобня 

Культура  

94 
Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий, 

анонсы данных мероприятий  

95 

Предоставление произведений изобразительного искусства (выставочная 

деятельность), проведение экскурсий и лекций по истории изобразительного 

искусства, проведение мастер-классов по видам изобразительного искусства  

96 
Публичное представление музейных предметов, музейных коллекций  

и обеспечение хранения, учета и пополнения музейного фонда  

97 
Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии в городе 

Лобня Московской области  

98 

Предоставление библиотечных услуг, включая доступ к оцифрованным 

изданиям, хранящимся в библиотеках, с учетом соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах  

на территории города Лобня  

Архивное дело  

99 
Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий  

и информационных писем на основании архивных документов, созданных  

с 1 января 1994 года  

Торговля 

100 

Предоставление финансовой поддержки (субсидий) субъектов малого  

и среднего предпринимательства в рамках муниципальной подпрограммы 1 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе 

Лобня» муниципальной программы городского округа Лобня Московской 

области «Предпринимательство городского округа Лобня» 

101 
Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства  

102 

Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов 

колористических решений фасадов) зданий, строений, сооружений, 

ограждений 

103 

Размещение сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 

общественного питания на территории городского округа Лобня Московской 

области 

104 

Включение мест под размещение нестационарных торговых объектов  

в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 

городского округа Лобня Московской области на основании предложений 

физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

и уведомление о проведении аукциона 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 9 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



105 
Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

аннулирование ранее выданных разрешений  

106 
Заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций  

107 
Предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта на 

территории городского округа Лобня Московской области 

108 Внесение изменений в схемы размещения рекламных конструкций 

109 

Согласование схем информационно и информационно-рекламного 

оформления здания, строения, сооружения, а также информационного 

оформления прилегающей к ним на основании правоустанавливающих 

документов территории» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 10 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых Администрацией городского округа Лобня Московской 

области, а также услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 

городского округа Лобня Московской области, предоставление которых 

организуется по принципу «одного окна» на базе Муниципального автономного 

учреждения городского округа Лобня Московской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг городского округа Лобня» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ  

Лобня» Московской области, Администрация городского округа Лобня 

Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых Администрацией городского округа Лобня Московской 

области, а также услуг, оказываемых муниципальными учреждениями городского 

округа Лобня Московской области, предоставление которых организуется 

по принципу «одного окна» на базе Муниципального автономного учреждения 

городского округа Лобня Московской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

Лобня».  

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня» и разместить 

на официальном сайте Администрации городского округа Лобня 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.лобня.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на заместителя Главы Администрации городского округа Разуваева Д.С. 
 

 

 

Глава городского округа Лобня                                                             И.В. Демешко 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 12 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&dst=163&field=134&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=31.03.2023
http://www.лобня.рф/


УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

городского округа Лобня 

от______________№ __________ 

 

 

Перечень  

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией 

городского округа Лобня Московской области, а также услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями городского округа Лобня Московской области, 

предоставление которых организуется по принципу «одного окна» на базе 

Муниципального автономного учреждения городского округа Лобня 

Московской области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг городского округа Лобня»  

 
№ 

п/п 

Наименование услуги  

 
Жилищно-коммунальный комплекс, строительство и архитектура 

1 Перевод жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение в 

многоквартирном доме 

2 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

3 Назначение и предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в 

городском округе Лобня 

4 Предоставление жилых помещений коммерческого использования на 

условиях найма 

5 Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда 

муниципального образования 

6 Установление публичного сервитута в порядке Главы V.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

7 Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала 

8 Получение согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по 

договорам социального найма 

9 Утверждение схемы раздела или объединения земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена 

10 Признание в установленном порядке жилых помещений жилищного фонда 

непригодными для проживания 

11 Постановка граждан, признанных в установленном порядке малоимущими, на 

учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 13 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



12 Порядок признания жителей городского округа Лобня малоимущими в целях 

принятия их на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 

по договорам социального найма 

13 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных жилых помещений <*> 

14 Выдача справки об очередности предоставления жилых помещений на 

условиях социального найма 

15 Оформление справок об участии (неучастии) в приватизации жилых 

муниципальных помещений 

16 Признание молодой семьи нуждающейся в жилом помещении для участия в 

основном мероприятии «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», подпрограмме «Обеспечение жильем молодых 

семей» государственной программы Московской области «Жилище» на 2023-

2033 годы и подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в городском 

округе Лобня» муниципальной программы городского округа Лобня 

Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы  

17 Признание молодых семей участницами основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы и подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей в городском округе Лобня» 

муниципальной программы городского округа Лобня Московской области 

«Жилище» на 2023-2033 годы  

18 Выдача свидетельств молодым семьям - участницам основного мероприятия 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации, подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы и подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей в городском округе Лобня» 

муниципальной программы городского округа Лобня Московской области 

«Жилище» на 2023-2033 годы  

19 Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению  

20 Согласование установки средства размещения информации на территории 

городского округа Лобня Московской области  

21 Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме <*>  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 14 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442877&dst=100019&field=134&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=376273&dst=100028&field=134&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442877&dst=100019&field=134&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=376273&dst=100028&field=134&date=31.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=376273&dst=100028&field=134&date=31.03.2023


22 Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг <*>  
 

Земельно-имущественные отношения, использование автомобильных дорог 

23 Присвоение объекту адресации адреса и аннулирование такого адреса <*>  

24 Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена <*>  

25 Предоставление земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, в собственность бесплатно <*>  

26 Предоставление земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование <*>  

27 Предварительное согласование предоставления земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена <*>  

28 Предоставление земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, в собственность и в аренду на торгах <*>  

29 Предоставление земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, в аренду без проведения торгов, в собственность за 

плату без проведения торгов <*>  

30 Предоставление земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, в безвозмездное пользование <*>  

31 О переводе земель (об отнесении земель), находящихся в частной 

собственности, в случаях, установленных действующим законодательством, 

из одной категории в другую (к определенной категории) <*>  

32 Выдача ордера на право производства земляных работ на территории 

городского округа Лобня Московской области  

33 Выдача ордера на право производства аварийно-восстановительных работ  

34 Переоформление (продление) ордера на право производства земляных работ  

35 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства 

36 Закрытие ордера на право производства земляных работ  

37 Получение уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома  

38 Получение уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности  

39 Предварительное согласование предоставления земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 15 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



40 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) 

пользование  

41 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в аренду без проведения торгов, в собственность за плату без 

проведения торгов, безвозмездное пользование  

42 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, в собственность и в аренду на торгах  

43 Выдача справки (акта) о наличии (отсутствии) задолженности по арендной 

плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

или государственная собственность на которые не разграничена 

44 Выдача документов на приватизацию жилых помещений муниципального 

жилищного фонда  

45 Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления 

земельного участка 

46 Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся 

смежными с земельными участками, находящимися в муниципальной 

собственности или государственная собственность не разграничена  

47 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 

находящихся в собственности муниципального образования городского 

округа Лобня Московской области и предназначенных для сдачи в аренду.  

48 Предоставление в аренду имущества (за исключением земельных участков), 

находящегося в собственности муниципального образования городского 

округа Лобня Московской области, без проведения торгов. 

49 Предоставление в безвозмездное пользование имущества (за исключением 

земельных участков), находящегося в собственности муниципального 

образования городского округа Лобня Московской области, без проведения 

торгов.  

50 Выдача выписок из Реестра муниципального имущества. 

51 Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений - порубочного билета 

городского округа Лобня Московской области  

52 Переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт муниципального 

маршрута регулярных перевозок, прекращение действия свидетельств об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок 

53 Выдача согласия на строительство, реконструкцию в границах полосы отвода 

и придорожной полосы и на присоединение (примыкание) к автомобильной 

дороге общего пользования муниципального значения Московской области  

54 Согласование проектов организации дорожного движения на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения Московской области  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 16 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



55 Выдача разрешения на размещение объектов на землях или на земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена <*>  

56 Установление сервитута в отношении земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена <*>  

57 Перераспределение земель и (или) земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности <*>  

58 Принятие решения об установлении соответствия вида разрешенного 

использования земельных участков классификатору видов использования 

земель <*> 

59 Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории  

60 Информирование населения об ограничениях использования водных объектов 

общего использования для личных и бытовых нужд  

61 Включение предложений и замечаний в протокол публичных 

слушаний/общественных обсуждений в сфере градостроительной 

деятельности 

62 Предоставление в пользование водных объектов или их частей, находящихся 

в муниципальной собственности и расположенных на территории городского 

округа Лобня, на основании решений о предоставлении в пользование водных 

объектов или их частей  

63 Предоставление в пользование водных объектов или их частей, находящихся 

в муниципальной собственности и расположенных на территории городского 

округа Лобня, на основании договоров водопользования  

64 Предоставление в собственность арендованного имущества субъектам малого 

и среднего предпринимательства при реализации их преимущественного 

права  

65 Предоставление финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и 

среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы 

поддержки малого и среднего предпринимательства.  

66 Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства  
 

Социальная сфера 

67 Создание семейного (родового) захоронения 

68 Оформление родственных, почетных, воинских захоронений, созданных с 1 

августа 2004 года по 30 июня 2020 года включительно, как семейные 

(родовые) захоронения 

69 Предоставление мест для захоронения (подзахоронения), перерегистрации 

захоронений на других лиц, регистрации установки и замены надмогильных 

сооружений (надгробий), установки (замены) ограждений мест захоронений  

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 17 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



70 Участие представителя администрации городского округа Лобня в 

расследовании несчастных случаев на производстве с тяжелым и 

смертельным исходом  

71 Регистрация устава территориального общественного самоуправления, 

изменений в устав территориального общественного самоуправления, 

принятие решения об отказе в регистрации устава территориального 

общественного самоуправления  

72 Выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста 

шестнадцати лет  

73 Оказание материальной помощи гражданам 

 
Образование 

74 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, расположенные на территории городского округа Лобня 

Московской области  

75 Прием в организации дополнительного образования и организации, 

осуществляющие спортивную подготовку в городском округе Лобня 

Московской области 

76 Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и порядок ее 

выплаты <*> 

77 Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), готовых календарных учебных графиков 

78 Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 

Московской области 

79 Предоставление информации о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в 

форме единого государственного экзамена, а также информации из баз 

данных Московской области об участниках единого государственного 

экзамена и о результатах единого государственного экзамена 

80 Подача заявлений на участие в едином государственном экзамене и основном 

государственном экзамене 

81 Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования 

и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательную 

организацию 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 18 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



82 Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости 

83 Организация отдыха детей в каникулярное время 

 
Культура 

84 Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий, 

анонсы данных мероприятий  

85 Предоставление произведений изобразительного искусства (выставочная 

деятельность), проведение экскурсий и лекций по истории изобразительного 

искусства, проведение мастер-классов по видам изобразительного искусства  

86 Публичное представление музейных предметов, музейных коллекций и 

обеспечение хранения, учета и пополнения музейного фонда  

87 Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии в городе Лобня 

Московской области  

88 Предоставление библиотечных услуг, включая доступ к оцифрованным 

изданиям, хранящимся в библиотеках, с учетом соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах на 

территории городского округа Лобня  

 Архивное дело 

89 Выдача архивных справок, архивных выписок, архивных копий и 

информационных писем на основании архивных документов, созданных с 1 

января 1994 года 

 Торговля 

90 Согласование схем информационного и информационно-рекламного 

оформления здания, строения, сооружения, а также информационного 

оформления прилегающей к ним на основании правоустанавливающих 

документов территории 

91 Размещение сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 

общественного питания 

92 Включение мест под размещение мобильных торговых объектов в схему 

размещения нестационарных торговых объектов в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования Московской области на основании предложений физических, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

93 Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

аннулирование ранее выданных разрешений 

94 Заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 19 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23



95 Предоставление права на размещение мобильного торгового объекта без 

проведения торгов на льготных условиях на территории муниципального 

образования Московской области 

 

<*> Услуги, предоставляемые в рамках исполнения переданных 

государственных полномочий. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1544-ПА от 02.12.2025. Исполнитель: Вальцева Н.С.
Страница 20 из 21. Страница создана: 28.11.2025 14:23


	02.12.2025_1544-ПА_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20



